
Determinazione del Responsabile del 
Servizio Lavori Pubblici
N. 193 DEL 29.12.2023

Oggetto: Approvazione a tutti gli effetti progetto esecutivo lavori di: "Opere di sistemazione 
esterna relative alla costruzione del nuovo asilo nido sulla p.ed. 397 in C.C. di Revò".

ImportoCapitolo ArticoloEsercizio

Copertura Finanziaria:

EntrataUscita CodiceCIG

Totale Impegni    

ORIGINALE



Oggetto: Approvazione a tutti gli effetti progetto esecutivo lavori di: “Opere di sistemazione 
esterna relative alla costruzione del nuovo asilo nido sulla p.ed. 397 in C.C. di Revò”. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEI LAVORI PUBBLICI 

 

Vista la deliberazione giuntale n. 105 del 11.05.2023 di approvazione in linea tecnica del progetto 
preliminare "Opere di sistemazione esterna relative alla costruzione del nuovo asilo nido sulla p.ed. 
397 C.C. Revò, che a disposto tra l’altro la richiesta del finanziamento provinciale; 

Vista la deliberazione giuntale n. 346 del 27.12.2023 con la quale è stato conferito l’incarico all’ing. 
Remo Livoni dello studio ASF special structures & facades Archest group con sede in Trento per la 
redazione del progetto di fattibilità tecnico economica, il progetto esecutivo, DL e coordinatore della 
sicurezza in fase esecuzione dei lavori “Opere di sistemazione esterna relative alla costruzione del 
nuovo asilo nido sulla p.ed. 397 in C.C. di Revò”, per un importo di euro 56.102,79 oltre contributi 
previdenziali al 4% e iva al 22% per un totale di Euro 71.183,22; 

Vista la deliberazione giuntale n. 347 del 27.12.2023 con la quale è stato conferito l’incarico al geom. 
Stefano Iori dello studio Iori Associati con sede in Cles per il coordinatore della sicurezza in fase 
progettazione dei lavori “Opere di sistemazione esterna relative alla costruzione del nuovo asilo 
nido sulla p.ed. 397 in C.C. di Revò” per un importo di euro 5.715,78 oltre contributi previdenziali 
al 4% e iva al 22% per un totale di Euro 6.567,03; 

Vista la deliberazione giuntale n. 353 del 29.12.2023 di approvazione in linea tecnica del progetto di 
fattibilità tecnico economica dei lavori "Opere di sistemazione esterna relative alla costruzione del 
nuovo asilo nido sulla p.ed. 397 C.C. Revò, che a disposto tra l’altro la richiesta del finanziamento 
provinciale, il tutto per importo complessivo di Euro 684.917,94 composto da Euro 498.893,78 per 
lavori di cui Euro 12.454,50 per oneri della sicurezza ed Euro 186.024,16 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 

Preso atto che con la deliberazione di cui al precedente punto è stato nominato il Segretario 
comunale dott. Silvio Rossi quale RUP dell’opera “Costruzione asilo nido sulla p.ed. 397 in C.C. di 
Revò”; 

Evidenziato che per ragioni di natura tecnico-organizzativa del cantiere ed al fine di non rendere 
l’esecuzione dell’appalto eccessivamente difficile dal punto di vista tecnico stante la tempistica 
prevista dall’accordo di convenzione non si ritiene di operare la suddivisione in lotti ai sensi dell’art. 
7 della Legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 
Esaminati ora gli elaborati progettuali esecutivi redatti dai tecnici incaricati geom. Stefano Iori dello 
studio Iori Associati e dott. Ing. Remo Livoni dello studio ASF special structures & facades Archest 
group per un’importo complessivo di Euro 684.917,94 composto da Euro 498.893,78 per lavori di 
cui Euro 12.454,50 per oneri della sicurezza ed Euro 186.024,16 per somme a disposizione 
dell’amministrazione, come di seguito dettagliatamente esposto nel quadro economico allegato al 
progetto: 



 

 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1886 del 13.10.2023 con la quale è stato ammesso 
a finanziamento sul fondo di cui all’art. 16 della L.P. 36/93 e ss.mm.ii. in parola per un importo 
finanziato di € 582.180,23 pari al 85% della spesa ritenuta congrua; 

Dato atto che l’importo complessivo di Euro 684.917,94 potrà essere finanziato con la seguente 
modalità: 

Euro 582.180,23 finanziamento PAT L.P. 36/93 

Euro 102.737,69 fondi della stazione appaltante 

Richiamato l’art. 52 della L.P. n. 26/1993 e s.m., che prevede la possibilità da parte 
dell’Amministrazione appaltante, di procedere all’affido in economia con il sistema del cottimo per 
lavori non superiori all’importo di Euro 500.000,00; 

Richiamati altresì gli artt. 9 e 19 della L.P. n. 2/2016 e s.m., dell'art. 40 comma 1 della L.P. n. 26/1993, 
dell’art. 2 ter della L.P. n. 18/2021 e delle disposizioni nazionali ivi richiamate, dell’art. 11 comma 8 
della L.P. n. 4/2023 e del Titolo IV, Capo V del regolamento di attuazione della L.P. n. 26/1993 e s.m. 
(approvato con D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. e s.m.), nonché della deliberazione della Giunta 
provinciale n. 1475 del 2 ottobre 2020 (recante “Art. 19 L.P. n. 2/2016 e art. 5 L.P. n. 2/2020 - 
istituzione elenco telematico aperto di operatori economici da selezionare nelle procedure di 
affidamento di lavori, servizi e forniture”); 

Preso atto che ai sensi dell’art. 178 del d.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. il numero di imprese da 
invitare alla gara ufficiosa è di almeno n. 5 (cinque), selezionati dall’elenco operatori economici – 
lavori pubblici di cui all’art. 19 della L.P. n. 2 del 2016, nel rispetto della normativa vigente e, in 
particolare, del principio di rotazione e della diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate; 

Visti i seguenti pareri/autorizzazioni acquisiti in sede di approvazione del progetto definitivo: 

- Parere favorevole di conformità urbanistica n. 06/2023 dd. 14.09.2023; 

- Parere favorevole della Commissione per la Pianificazione Territoriale e il Paesaggio della 
Comunità della Val di Non n. 64/2023 del 03.04.2023; 



- Verbale di validazione del progetto ai sensi dell’Art. 26 del D.Lgs 50/2016; 

 

Preso atto che l’opera non riveste interesse transfrotaliero; 

Dato atto che l’opera deve essere avviata entro il più breve tempo possibile visto che la stessa risulta 
essere complementare all’opera principale “Costruzione asilo nido sulla p.ed. 397 in C.C. di Revò” 
già appaltata all’impresa S.T.P. S.r.l.; 

Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla consegna anticipata dei lavori ai sensi dell'articolo 
46 della L.p. 26/1993; 

Accertato che il Comune di Novella ha richiesto ed ottenuto il codice CIG A04421B631 e CUP 
J92B23001180003 e CUI L02570500229202300002; 

Vista il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante le disposizioni in materia del  
Codice dei contratti pubblici; 

Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 
06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”. 

Vista la deliberazione consiliare n. 6 del 09.03.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per gli 
esercizi 2023-2025 dì e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 Maggio 2018, n. 2; 

DETERMINA 

1. Di approvare a tutti gli effetti il progetto esecutivo “Opere di sistemazione esterna relative alla 
costruzione del nuovo asilo nido sulla p.ed. 397 in C.C. di Revò” redatto dai tecnici incaricati 
geom. Stefano Iori dello studio Iori Associati e dott. Ing. Remo Livoni dello studio ASF special 
structures & facades Archest group nell’importo complessivo di Euro 684.917,94 composto da 
Euro 498.893,78 per lavori di cui Euro 12.454,50 per oneri della sicurezza ed Euro 186.024,16 per 
somme a disposizione dell’amministrazione; il tutto come da quadro economico in premessa. 

2. Di procedere all’appalto dei lavori di cui al punto 1) con affido in economia con il sistema del 
cottimo ai sensi dell’art. 52 della L.P. n. 26/1993 e s.m., nonché gli artt. 9 e 19 della L.P. n. 2/2016 
e s.m., dell'art. 40 comma 1 della L.P. n. 26/1993, dell’art. 2 ter della L.P. n. 18/2021 e delle 
disposizioni nazionali ivi richiamate, dell’art. 11 comma 8 della L.P. n. 4/2023 e del Titolo IV, Capo 
V del regolamento di attuazione della L.P. n. 26/1993 e s.m. (approvato con D.P.P. 11 maggio 2012, 
n. 9-84/Leg. e s.m.), nonché della deliberazione della Giunta provinciale n. 1475 del 2 ottobre 
2020 (recante “Art. 19 L.P. n. 2/2016 e art. 5 L.P. n. 2/2020 - istituzione elenco telematico aperto 
di operatori economici da selezionare nelle procedure di affidamento di lavori, servizi e 
forniture”); 

3. Di approvare l’allegato “Elenco ditte” da invitare alla procedura di appalto, composto da almeno 
n. 5 (cinque) soggetti, ai sensi dell’art. 178 del d.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg., selezionati 
dall’elenco operatori economici – lavori pubblici di cui all’art. 19 della L.P. n. 2 del 2016, nel 
rispetto della normativa vigente e, in particolare, del principio di rotazione e della diversa 
dislocazione territoriale, allegato al presente atto in forma riservata per farne parte integrante e 
sostanziale. 



4. Di dare atto che secondo le disposizioni delle deliberazioni giuntali n. 346 del 27.12.2023 e n. 347 
del 27.12.2023 l’importo complessivo di Euro 77.750,25 è stato impegnato al cap. 3265. 

5. Di imputare la spesa residua di Euro 607.167,69 al Cap. 3265 del bilancio in corso. 

6. Di accettare il contributo provinciale sul fondo di cui all’art. 16 della L.P. 36/93 e ss.mm.ii. per 
un’importo di Euro 582.180,23; 

7. Di applicare le disposizioni di cui all’art. 46 della L.p. 26/1993 per la consegna anticipata dei 
lavori ai sensi dell'articolo 46 della L.p. 26/1993; 

8. Di autorizzare, per quanto di competenza, i “Responsabili dei Servizi” del Comune di Novella 
all’adozione degli Atti necessari all’appalto dei lavori, ivi compresa la stipula del contratto di appalto 
nonché di di indire la gara ufficiosa sulla base degli elementi caratterizzanti lo specifico appalto e 
riscontrabili dal capitolato speciale di appalto e dall’elaborato “caratteristiche principali dell’opera 
indicate nell’allegato A). 

9. Di approvare altresì, i seguenti allegati: 

A. Caratteristiche principali dell’opera – Lavori (lavori in economia);  

B. capitolato speciale d'appalto ed ulteriori elaborati progettuali. 

10. La presente è inviata al Servizio Economico-Finanziario entro 3 giorni dall’adozione e:                 

-è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (se impegno) o visto di controllo e di riscontro (se liquidazione)) a cura del responsabile 
dell’Ufficio Ragioneria, quale Funzionario appositamente individuato dal Regolamento di contabilità. 

-va inserita nell’elenco delle determinazioni da pubblicare con periodicità mensile all’albo comunale 
per nr. 10 giorni. 

11. Di precisare, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso alla presente 
determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 2 della Legge 6.12.1971, n. 1034; 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

dott. Silvio Rossi

Novella, 29/12/2023

Visto di regolarità contabile (art. 5 del regolamento di contabilità). Si attesta la copertura finanziaria del 
presente provvedimento di spesa.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

dott. Luciano Covi

Novella, 29/12/2023

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE


